[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«11_»____11______2013 г.                                                                   № _816-21_

О внесении изменений в

постановление администрации
Пластовского муниципального

района от 27.02.2013 г. № 132

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  пунктом 18 Положения о бюджетном процессе в Пластовском муниципальном районе, утвержденного Решением Собрания депутатов Пластовского муниципального района от 31 мая 2012 года №68
         ПОСТАНОВЛЯЮ:
         1. Внести в муниципальную целевую программу «Развитие информационного общества и формирование элементов  электронного правительства в Пластовском муниципальном районе на 2013 – 2015 годы», утвержденную постановлением администрации Пластовского муниципального района от 27 февраля 2013года №132  следующие изменения:
        -паспорт муниципальной  программы «Развитие информационного общества и формирование элементов  электронного правительства в Пластовском муниципальном районе на 2013 – 2015 годы» читать в новой редакции (приложение)

        -раздел 5 (Ресурсное обеспечение программы) читать в новой редакции (приложение);

        -приложение 1(Система программных мероприятий) и приложение 2 (Финансово-экономическое обоснование к муниципальной программе) к муниципальной  программе «Развитие информационного общества и формирование элементов  электронного правительства в Пластовском муниципальном районе на 2013 – 2015 годы» и читать в новой редакции (приложение);

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Пластовского муниципального района по управлению экономикой и муниципальным имуществом Егорову Н.И.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации  Пластовского муниципального района в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года.
Глава Пластовского

муниципального района                                                                 А.В. Неклюдов
                                 Приложение 1
к постановлению администрации

Пластовского муниципального района

от_11.11.2013г.__№816-21
ПАСПОРТ
муниципальной целевой программы
«Развитие информационного общества и формирование элементов  электронного правительства в Пластовском муниципальном районе
на 2013 – 2015 годы»
	Наименование
программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие информационного общества и формирование элементов  электронного правительства в Пластовском муниципальном районе на 2013 – 2015 годы»

	Основание  для разработки программы
	Стратегия развития информационного общества в Российской Федерации утверждённая Президентом Российской Федерации 7 февраля 2008 года № Пр-212;

государственная программа Российской Федерации «Информационное общество (2011 - 2020 годы)» утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 20 октября 2010 г. № 1815-р

«О государственной программе Российской Федерации «Информационное общество (2011 - 2020 годы)»;

Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

Федеральный закон от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»;

распоряжение Правительства Российской Федерации от 3 июля 2007 г. № 871-р (об утверждении Типовой программы развития и использования информационных и

телекоммуникационных технологий субъекта Российской Федерации);

Концепция развития информационного общества в Челябинской области до 2015 года утверждённая постановлением Правительства Челябинской области от 19.10.2011 г. № 360-П «О Концепции развитии информационного общества в Челябинской области до 2015 года»;

Постановление Правительства Челябинской области  от 27.09.2012 г. № 520-2-П «Об областной целевой программе «Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в Челябинской области на 2013-2015 годы».

	Заказчик  программы
	Администрация Пластовского муниципального района

	Разработчик программы
	Управление экономикой и муниципальным имуществом администрации Пластовского муниципального района

	Цели программы
	   Повышение качества жизни населения Пластовского муниципального района за счет использования информационных и телекоммуникационных технологий.

    Развитие информационно-коммуникационной инфраструктуры, обеспечивающей выполнение органами местного самоуправления установленных законом функций и предоставление муниципальных услуг.
    Обеспечение перехода органов местного самоуправления на оказание муниципальных услуг в электронном виде и в режиме электронного взаимодействия.

	Основные задачи программы
	 В части развития информационного общества:

повышение доступности и качества образования за счет внедрения современных информационно-коммуникационных технологий (далее именуется - ИКТ) в систему образования и подготовки кадров;

повышение доступности и качества медицинских услуг и эффективного использования ресурсов здравоохранения на основе широкомасштабного использования ИКТ в деятельности медицинских учреждений;

обеспечение эффективного решения задач социальной защиты населения за счет создания и развития ИКТ-инфраструктуры и интегрированной информационной системы социальной защиты;

доступности услуг в сфере архивного дела.

В части формирования электронного правительства:

повышение эффективности системы государственного и муниципального управления в Пластовском муниципальном районе за счет использования информационно-коммуникационных технологий;

повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг на основе использования  информационных и телекоммуникационных технологий;

приведение сайтов органов местного самоуправления Пластовского муниципального района в соответствие с требованиями Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления";

развитие системы электронного документооборота органов исполнительной власти Пластовского муниципального района;

обеспечение информационной безопасности  деятельности органов местного самоуправления,  защиты муниципальных информационных  ресурсов;

создание системы межведомственного электронного взаимодействия.

	Важнейшие индикативные показатели
	1. Доля органов местного самоуправления Пластовского муниципального района и подведомственных организаций, обеспечивающих размещение информации о своей деятельности на Интернет-сайтах, в соответствии со всеми требованиями федеральных и региональных нормативных правовых актов, процентов:

2013 год – 100%

2014 год – 100 %
2015 год – 100%
2. Доля услуг, оказываемых органами местного самоуправления Пластовского муниципального района в электронном виде, процентов:

2013 год - ___45%
2014 год - ___75%
2015 год – ___100%
Доля услуг оказываемых органами местного самоуправления Пластовского муниципального района в режиме электронного межведомственного взаимодействия, процентов:

2013-___45%

2014-___75%

2015-___100%

	Сроки и этапы реализации программы
	Срок реализации Программы :

2013-2015 годы.

	Ответственный за реализацию  программы
	Заместитель главы Пластовского муниципального района по управлению экономикой и муниципальным имуществом

	Объемы и источники
финансирования
	Программа финансируется за счет средств местного и областного бюджета (при условии софинансирования). Общий объем финансирования  789,73 тыс. руб., в том числе:

в 2013 году – 645,78 тыс. руб., в том числе: 539,55 тыс. руб. – областной бюджет, 106,23тыс. руб – местный бюджет;
в 2014 году – 144,00 тыс. руб. – местный бюджет;
в 2015 году – 0,0тыс. руб
Объемы финансирования, предусмотренные Программой, подлежат ежегодной корректировке при формировании и утверждении бюджета Пластовского муниципального района  на соответствующий год.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	     В соответствии со Стратегией развития    информационного общества в Российской Федерации планируется достижение, в частности, следующих конечных результатов реализации Программы и показателей социально-экономической эффективности:

1.Повышение эффективности деятельности органов

местного самоуправления Пластовского муниципального района;

2.Активное вовлечение граждан в использование информационных и коммуникационных технологий за счет подключения к общедоступным информационным системам;

3.Повышение информационной открытости органов

местного самоуправления Пластовского муниципального района, эффективности взаимодействия с гражданами и организациями,
4. Повышение качества и доступности оказываемых муниципальных, информационных и коммуникационных услуг;

5.Обеспечение эффективного межведомственного

взаимодействия с целью сбора, формирования и ведения государственных информационных ресурсов;

Предоставление дополнительных справочно-

информационных услуг населению и организациям.
 6.Обеспечение защиты и сохранения целостности информации,   обрабатываемой в информационных системах.

Приложение 2
К постановление администрации

Пластовского муниципального района

от 11.11.2013г. №816-21
Раздел V.
Ресурсное обеспечение программы
       Финансирование Программы осуществляется в 2013-2015 годах за

счет средств местного и областного бюджета (на условиях софинансирования) с общим объемом финансирования -

789,78 тыс. рублей, в том числе:

в 2013 году –645,78 тыс. рублей,  в том числе 539,55 тыс. рублей – средства областного бюджета, 106,23 тыс. рублей – средства местного бюджета;

в 2014 году – 144,00 тыс. рублей – средства местного бюджета;
в 2015 году – 0,00 тыс. рублей
          Объем финансирования Программы подлежит ежегодному уточнению исходя из реальных условий формирования местного бюджета на очередной и плановый финансовый год.

         Финансово-экономическое обоснование затрат по мероприятиям Программы приведено в приложении 2 к настоящей Программе.

        Сумма финансирования Программы из местного бюджета может быть скорректирована на сумму полученного софинансирования  из областного  бюджета в рамках областной  программы «Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в Челябинской области на 2013-2015 годы» утвержденной постановлением Правительства Челябинской области от  27.09.2012 г. № 520-2-П».

Приложение 3
к постановлению администрации

Пластовского муниципального района

от 11.11.2013г. №816-21
СИСТЕМА ПРОГРАМНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения, годы
	Объем финансирования,

тыс. руб.

	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	об/б
	м/б
	м/б
	м/б

	1.
	Приобретение  средств  вычислительной  техники  и  лицензионного  программного  обеспечения, средств защиты, обслуживание, сопровождение программных продуктов
	Отдел информационных систем
	2013 -2015
	-
	31,29
	-
	-

	2.
	Внесение изменений в правовые акты ОМСУ для реализации перехода предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном виде и в режиме электронного межведомственного взаимодействия
	Структурные подразделения администрации
	2013-2015
	-
	-
	-
	-

	3.
	Перевод оказания муниципальных услуг в электронный вид  и создание системы электронного межведомственного взаимодействия

	Отдел информационных систем, комитет экономики
	2013-2014
	539,55
	74,94
	54,00
	-

	4.
	Аттестация информационной системы администрации Пластовского муниципального района в соответствии с новым законодательством о защите персональных данных
	Отдел информационных систем
	2014-2015
	-

	90,00
	-

	5
	Аттестация информационных систем администраций городского и сельского поселения
	Отдел информационных систем
	2014-2015
	-
	-
	-
	-

	6
	Внедрение АС «Южный Урал» в в городском и сельских поселениях Пластовского муниципального района
	Отдел информационных систем

	7
	Мероприятия предусмотренные предусмотренные областной программой Министерства информационных технологий и связи Челябинской области «Развитие информационного общества» на 2014-2015гг.
	Отдел информационных систем
	2014-2015
	-
	-
	-
	-

	8
	Внедрение системы ГЛОНАСС в муниципальных учреждениях Пластовского района осуществляющие пассажирские перевозки
	Отдел информационных систем
	2013-2015
	-
	-
	-
	-

	9
	Информирование и агитация населения  к регистрации на портале государственных и муниципальных услуг
	Отдел информационных систем
	2013-2015
	-
	-
	-
	-

	Итого:
	539,55
	106,23
	144,00
	0,00